平成２６年９月教育委員会会議（定例会）会議録

１ 日 時  平成２６年９月２４日（水）午後１時３０分～午後２時１０分

２ 場 所  所沢市役所６階 ６０２会議室

３ 出席者［委 員］大岩幹夫委員長、京谷圭子委員長職務代理者、吉本理委員、

中川奈緒美委員、寺本彰委員、内藤隆行教育長

     ［事務局］平野澄彦教育総務部長、川音孝夫学校教育部長、美甘寿規

教育総務部次長、山口勝彦学校教育部次長兼学校教育課長、

横須賀邦子教育センター担当参事兼教育センター所長、市

川雅美教育総務課長、末廣和久教育施設課長、浅野浩一社

会教育課長、内堀耕介スポーツ振興課長、冨田一成文化財

保護課長、比留間嘉浩生涯学習推進センター所長、岸企子

所沢図書館長、師岡林保健給食課長、阿部美和子教育総務

課主幹兼教育企画室長、沼田芳行学校教育課教育指導担当

主幹兼健やか輝き支援室長、伊藤利裕生涯学習推進センタ

ー主査

     ［書記］ 安田幸雄教育総務課副主幹、青木穂高教育総務課主任

４ 前回会議録の承認

５ 会議の傍聴者 なし

６ 開 会  本日の議案は、議案第２７号から議案第３１号までの５件。なお、

議案第３１号は個人に関する情報のため、非公開としたい旨の発

議があり、出席委員全員が賛成し、非公開で審議されることに決定

した。

７ 議 題

●議案第２７号 所沢市教育委員会委員長の選出について

平野教育総務部長より、教育委員会委員長の選出について説明がなされた。

吉本委員及び中川委員から指名推選により選出したい旨の発議があり、出席

委員全員の同意により、指名推選により委員長を選出することとした。

京谷委員長職務代理者及び寺本委員から大岩委員長を引き続き委員長に推

選する旨の発議があった。

大岩委員長の採決により、出席委員全員の賛成により、大岩委員長を引き

続き委員長に選出することが可決された。大岩委員長より、就任の挨拶を行

なった。

●議案第２８号 所沢市教育委員会職員被服貸与規程について

資料に則り、市川教育総務課長から説明がなされた。

質疑は特になし。

※大岩委員長の採決により、出席委員全員が賛成し原案どおり可決された。

●議案第２９号 所沢市生涯学習推進センター運営協議会委員の委嘱について

資料に則り、比留間生涯学習推進センター所長から説明がなされた。

以下、質疑。

  （中川委員）

    開館から４年を経過して提言を得たということですが、その提言の内容は

公開されているのでしょうか。

 （比留間生涯学習推進センター所長）

    市ホームページの審議会等の公開において、議事録を掲載しています。

※大岩委員長の採決により、出席委員全員が賛成し原案どおり可決された。

●議案第３０号 平成２７年度当初所沢市立小・中学校教職員人事異動の方針

について

資料に則り、山口学校教育部次長から説明がなされた。

以下、質疑。

 （吉本委員）

       「平成２７年度当初」とは、どのように理解すればよろしいでしょうか。

（山口学校教育部次長）

     人事異動については、平成２６年度末から平成２７年度初めに入れ替わり

ます。その入れ替わる時期ということで、「平成２７年度当初」という文言

になっています。

 （吉本委員）

       「当初」という文言は、必要なのでしょうか。

（山口学校教育部次長）

   年度途中において、人事異動が行なわれる場合があり、それと区別するた

めに「当初」と表現しています。

（吉本委員）

        転任・転補について、「同一校在職１０年以内に異動を行う。特に７年

以上の者については、積極的に異動を行う。」ということについて、適用除

外される教職員はどの程度いるのでしょうか。

 （寺本委員）

    吉本委員のご質問に関連して、私の聞いたところでは所沢市では、方針を

きちんと守っているようですが、中には方針を守らないで同じ市町村に留ま

っている教職員がいることを聞いています。所沢市だけが律儀に守っていて、

せっかく育てた若い教職員を他市町村に転任させるだけでは、アンバランス

な気がします。

    例えば、新任の教員は、採用後５年以内の異動ということになると、中学

校の場合１，２，３年生を受け持った後、また１、２年生を受け持って５年

となり、せっかく脂がのってきたところで、もう一度３年生を受け持って異

動してもらいたいところであると思いますが、方針を厳格に守っていくこと

によってそれができなくなるのではないかと思いますが、実状はどうなって

いるのでしょうか。

（山口学校教育部次長）

    学校事情により、方針どおりとならない場合もあります。なお、吉本委員

のご質問については、調査の上、ご報告いたします。

（川音学校教育部長）

   基本的には、このような方針で人事異動を行っています。８年目に病気休

暇で休んでいる場合や、定年退職と人事異動の時期が重なって１１年目に退

職するという場合など、１０年を超えることもありますが、あくまでもそれ

は例外ということになり、７年から１０年の間に人事異動となります。

（寺本委員）

   新任の教員は、採用後５年以内に他市町村への異動を行うということにつ

いても、同様でしょうか。

（山口学校教育部次長）

    基本的には、この方針で異動するようにしています。

（川音学校教育部長）

    人事異動に係る事務は、基本的には市町村が進めていますが、５年採用の

教員については、西部教育事務所主導で異動が行われており、ほとんど例外

はなくなりました。

（大岩委員長）

   埼玉県の方針、細部事項と、所沢市のものでは、何か違いがありますか。

（山口学校教育部次長）

   転任・転補について、埼玉県の方針では、「（３）魅力ある学校づくり・・・」

となっているのに対し、所沢市においては、「（３）特色ある学校づくり・・・」

という文言になっています。

※大岩委員長の採決により、出席委員全員が賛成し原案どおり可決された。

●議案第３１号 平成２６年度所沢市教育功労者の表彰について

資料に則り、市川教育総務課長から説明がなされた。

《削除》

※大岩委員長の採決により、出席委員全員が賛成し原案どおり可決された。

９ 報告事項

○所沢市教育委員会後援等名義使用許可について（教育総務課）

○所沢市教育委員会の 9月から 12月までの主な行事予定について(教育総務課)

  ○社会教育委員会議答申「社会教育関係団体の支援策について」（報告）

（社会教育課）

  ○社会教育委員会議建議「文化事業の方向性について」（報告）（社会教育課）

 質疑は特になし。

１０ その他

・教育委員会 10月定例会：10月 29日（水）午後 3時

所沢市役所６階 602会議室

・平成 26年度教育功労者表彰式：11月 20日（木）午後 1時 30分～

所沢市立教育センターセミナーホール

１１ 閉 会 午後２時１０分